
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 

Ouvidor Geral do Município 

 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO DE RIO BONITO, ANO 1, Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 
2026, DA PORTARIA Nº 1047/2026 DE 07 DE JANEIRO DE 2026.  
ONDE SE LÊ: VANDERLAINE HONORATO ANTUNES. 
LEIA-SE: VANDERLAINE DINIZ NUNES. 
 

 
 

PORTARIA Nº 1227/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. GEANDRO SOUZA CANTO para o cargo em 
Comissão de SUBDIRETOR DO GEGETRAN, Símbolo CC-1, a contar 
de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1228/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. RODRIGO DA SILVA SOUZA, para o cargo em Comissão de SUBDIRETOR DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL, Símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1229/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. ERICA COSTA QUINTANILHA, para o cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHER, Símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

3 

PORTARIA Nº 1230/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. JULIANA CARVALHO DA SILVA RODRIGUES, para o cargo em Comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO DE PROCESSO, Símbolo ATP, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 1231/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. BEATRIZ SANT’ANA NUBILE, para o cargo em Comissão de ASSESSOR DE AÇÕES DE 
PREVENÇÃO DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

4 

PORTARIA Nº 1232/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. ANA ARELE GUSMÃO CALDAS, para o cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA ADMINISTRAÇÃO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 1233/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. AILTON MONTEIRO DA SILVA, para o cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

5 

PORTARIA Nº 1234/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. MÔNICA MADEIRA MORAES, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE PROJETOS 
CULTURAIS, Símbolo AAD-1, a partir de 15 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1235/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. KATILIRA DE FREITAS DOMINGOS, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
PROJETOS CULTURAIS, Símbolo AAD-1, a partir de 15 de janeiro de 2026. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 008 – Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 

 

 
 

6 

 
ATOS DA ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA SECAD N.º 001/2026 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n.º 7948 de 14/08/2025,   
 
RESOLVE, averbar ao tempo de serviço do Servidor Municipal Amauri Conceição Santana, Matrícula nº. 
83201, no cargo de Agente de Serviços Gerais, 789 (setecentos e oitenta e nove) dias, o equivalente à 02 
(dois) anos, 01(um) mês e 29 (vinte nove) dias de serviços prestados a municipalidade, com fulcro no Art. 76, 
Inc. I da Lei 1822/2013 combinado com a Art. 201, § 9º da Constituição Federal.  
 

Registre-se e Publique-se, 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, em 08 de Janeiro de 2026. 
 
 
 

Vinicius Carvalho da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

Matr: 3318 
 
 
 
 
 

PORTARIA SECAD N.º 002/2026 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo n.º 9092 de 11/09/2025,  
 
RESOLVE, averbar ao tempo de serviço da Servidora Municipal Joelma Lisboa Alves Mata, Matrícula nº. 
108701, no cargo de Agente de Serviços Gerais, 1125 (hum mil cento e vinte cinco) dias, o equivalente à 03 
(três) anos e 01 (um) mês, constante na Certidão de Tempo de Contribuição do INSS - Instituto Nacional do 
Seguro Social Protocolo 17022020100621256, com fulcro no Art. 76, Inc. IV da Lei 1822/2013 combinado 
com a Art. 201, § 9º da Constituição Federal.  
 

Registre-se e Publique-se, 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, em 13 de Janeiro de 2026. 
 
 

Vinicius Carvalho da Silva 
Secretário Municipal de Administração– 

Matr:3318 

 


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-15T08:33:24-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




